## Et Pac. in Matri. con. lib. III.

186

- quis a paren. fuerit manu. l. in re mandata C. manda. l. sed eti lege s. consuluit de petitio. heredita.  
 8 Plane dupliciter & substitutiones in huic modi contractibus incidere possunt, vel per vulgarem in casu noluntatis, aut impotentie, vel compendiosa vbi vulgaris tractum habet successuum, tunc enim vulgarem continet compendiosa; aut tertio per fideicommissariam; pupillaris & enim fieri in contractu non potest, cum prius sibi quam filio pater ut pupillariter substituere possit, testari debeat l. 1. & 2. ff. de vulga.  
 10 In modum & vulgaris pater vel alius donans in contractu matrimonij substituere potest, si filius vel donatarius, qui vis ille sit, interim moreretur sine filiis, tunc alius illi substitueretur; demum ceteri si plures vocantur l. vt heredibus delega. 2. Continerent & autem & verba donantis in hac specie compendiosam, que praedictam vulgarem comprehendenter iuxta communem Barto. in l. Centurio num. 32. de vulg. Pau. Cas. Ripa. Iason. Deci. Crauet. quos sequitur & refert  
 12 Surd. d. decisi. 144. num. 8. inferens & ibidem quod cum substitutione in contractibus posita de proximi oribus, sit compendiosa, ratione tractus successui, & vulgarem continet, quod proximiores substitutioni admittentur, quandocumque donatio non posset suum effectum iuxta donantis voluntatem sortiri:  
 13 intellige & in persona primi donatarij, nam vbi is consequitus fuit res donatas iuxta prescriptam donantis mentem, secundus in vim vulgaris admitti non potest Tiber. Decia. d. respon. 41. num. 68. sed fideicommissariæ locus erit substitutioni, vel quia tractum habet successuum ut modo dixi, vel quia mortis mentio facta sit, quod sufficit ad compendiosam, que & fideicommissariam continet glo. in l. in testamento C. de testa. mili. Castr. Alexan. Fulgo. Narr. Roland. & alij quos citat Surd. d. decisi. 144. num. 7. ad medium latè & crudite Decian. dict. respon. 41. a num. 69. vbi in terminis loquuntur donationis inter vios, & in terminis substitutionis facta in donatione celebrata in capitulis matrimonialibus Menoch. conf. 325. num. 4. & 5. lib. 4. Et & quamquam illici negat compendiosam in hac specie continere posse fideicommissariam, quia in contractibus fieri nequeat, auctoritate Cumani Castr. Bartolo. Socin. Ruini. Deci. Alcia. Cassan. & aliorum quos illo prior citauerat Marzar. in Epito. fidei. 2. part. quæst. 2. num. 11. licet idem Marza. alios longe plures contrarium sentientes adducat: Veritas & tamē est, verē & proprie per fideicommissariam sequentes post primum vocatos non dici,  
 16 est singulariter notandum. vbi & erudit ex Andrea de Iserni. in cap. 1. s. hoc quoque de successio. feud. deducit, feuda antiqua, que ex pacto agnatis successivè deferuntur, equi-parari fideicommissis, que omnibus de familia restitui debet. citat Decium conf. 445. num. 18. & 33. Roland. conf. 100. num. 15. Ruini. conf. 151. num. 3. lib. 2. & his non relatis Surd. conf. 375. num. 34. lib. 3. Sicut & etiam substitutione fideicommissaria fieri ad absentis, vel nondum nati commodum posse. l. cum pater s. Surdo. deleg. 2. l. si tibi homo s. cum seruus eod. titu. ex ea adquiritur personalis & realis actio l. 1. C. communia delegat. ita substitutiones, que in capitulis matrimonialibus sunt de more maximè huius provinciæ, & totius Hispaniæ saltem ceterioris, in nasciturorum commodum, & utilitatem fieri solent l. diui. s. pactis C. de natura. liber Guid. Pap. decisi. 267. num. 1. Ludou. Molin. lib. 1. de Hispano. primo. cap. 1. nu. 18. & in terminis stipulationis adiectæ pro filiis nascituris in donatione facta in capitulis matrimonialibus post Barto. Imo. Iasi. Alex. Castr. Deci. Oldrad. Bellame.

Aa 2 &amp; alios

- & alios resoluit Decia. respon. 31. num. 73. lib. 1.
- 18 Differunt & autem fideicommissaria ultimæ voluntatis, & conuentionalis quoniam et si ex illa Trebellianica hæredi scripto debatur, tot. titu. ff. cod. & instit. ad S.C. Trebellia. tamen & ex hac minime, quia in contractu rogatus alteri restituere nulla detractione quartæ gaudere potest, quia non ob aliam causam in ultimis voluntatibus invenita fuit, nisi quia ipsa deficiente sæpius hæredes scripti hæreditates repudiabant, & consequenter testatores sine hærede decedebat §. sed quia cum simili. instit. de fidei. hæredi, quæ ratio in contractibus cessat, ideo nec quarta detrahi potest; ita singulariter dixit Bal. in rubri. C. de reuo. his, qui in frau. credito. citat. tex. in l. quidam cum filium de hæred. instit. Roma. in l. stipulatio ista habere licere §. inter certam n. 17. de verb. obliga. Alexand. & Grego. Lop. quos citat Ludou. Molin. tractat. de Hispano. primoge. lib. 1. cap. 17. num. 19. & p̄t̄er eum alios addit eiusdem sententia Peregrin. tractat. de fideicom. articu. 3. num. 18. Decian. respon. 41. num. 19. lib. 1. Crauet. consil. 130. nnn. 11. Curti. junior. consil. 15. col. 3. idem etiam scribit Berengar. Fernan. in d. cap. vni. de filijs nat. ex matrimo. cap. 10. nu. 6. Surd. alijs relatis decis. 144. num. 23.
- 20 Differunt & secundo, quoniam in ultimis voluntatibus conditione substitutionis pendente nulla ad hæredes transmissio fit l. vni. §. sin autem aliquid sub conditione de cadu. tollē. in fideicomisso vero cōditionali transmissio fit ad hæredes, præcipue descendentes, vt si interim conditio impleatur hæres substituti successionem rectè petat §. ex cōditionali de verb. obliga. Berenga. Fernan. vbi supra sed de veritate suo loco dicemus, quoniam indistinctè differētia hæc vera nō est.
- 21 Huc etiam & aliae multæ differentie perduci possent, veluti quod nequeat fideicomissarius nisi de manu hæredis rem fideicomisso subiectam capere l. quod per manus de iur. Cod. l. cam quam vbi Bar. Bal. Angel. Pau. de Castr. & ceteri C. de fideicom. Alexand. consil. 82. numer. 5. lib. 2. Deci. consil. 424. numer. 15. Menoch. in commen. de adipis. posses. remed. 4. num. 185. vnde vulgo dicitur fideicommissarium per hæredem in locum illius suffici debere liqui quadraginta ff. ad S.C. Trebellia.
- Neque actiones dantur fideicommissario vniuersali nisi vel verbis restituto fideicomisso l. 2. 1. restituta vbi Barto. & alij ad Trebelli. declarat Menochi. in commen. de adipiscen. posses. remed. 4. num. 633. & num. 178. Rurlus & neque possit nisi in

certis casibus fideicommissarius propria au-  
thoritate hæreditatem occupare, alioquin ipsam amitteret l. 1. vbi Bal. & posteriores C. quo legato glos. in l. Paulus ff. ad Tre-  
bellia. fūse Menoch. dict. remed. 4. nu. 185.  
Molin. non relato Menochio de Hispa. pri-  
mog. lib. 1. cap. 1. num. 14.

23 Concesso & nunc ordine, ex fideicomis-  
saria conuentionali ius queritur singulis de-  
scendentibus in donatione nuptiali vocatis,  
perinde ac si nominatum quisque proprijs  
nominibus fuisset vocatus, & eisdem dona-  
tio facta; Neque & ex iure quidem trans-  
missio, sed ex propria persona, neque facta  
restitutione aliqua, quia necessaria non est,  
cum quisque suo iure capiat sublata de me-  
dio persona antecessoris: sic egregie decla-  
rauit Paul. de Castr. in l. si pecuniam nu. 11.  
ff. de condic. ob cau. & consi. 164. num. 19.  
& 20. lib. 1. post Andream de Iserni. in cap.  
imperiale §. præterea ducatus num. 4. de  
prohibi. feud. aliena. per Federi. Præposi.  
in cap. 1. num. 19. eod. titu. Tiraquel. Syl-  
vani. Deci. Alciat. Rodri. Xuar. & Parisi.  
quos sequitur & refert Ludou. de Molin. in  
d. cap. 1. num. 17. Addit & ille mirandum nō  
esse si ex vna dispositione plures digreditur  
donationes, seu substitutiones, cum &  
vno verbo maioratus, vel primogenij, id fieri posst; vt idem latius prosequitur cap. 4.  
26 numer. 16. eod. libr. 1. propter & celeritatē  
enim donationum, vel substitutionum,  
vna alteram occultat argu. l. 3. fina. de dona-  
tio. inter virū & vxorem l. si in Gallia C. de  
cert. petat. Iserni. in d. §. præterea ducatus  
num. 4. dixi in simili aliorum authoritate se-  
ctione. 3. quæst. 45. in principio. Et ex eodem  
Iserni. & scriptum reliquit Pelaez tractat.  
de maiorat. Hispan. 2. parte quæst. 10. nu. 4.  
quod in donationibus qua sunt à parenti-  
bus filijs suis, tot sunt substitutiones quod  
sunt vocationes, & ideo deficiente vna reli-  
qua minime deficiunt.

28 Vnde & quemadmodum in fideicomis-  
sis de vno in alium euéniente conditione ius  
transit & competit actio ordinaria ex fidei-  
comisso, ex substitutione qua in contra-  
ctu donationis fit, utlis actio absenti sub-  
stituto queritur d. l. quoties C. de donatio.  
qua sub mo. Quia in sequentes transit do-  
minium ipso iure: licet & enim regulariter  
nisi traditionibus dominium non transfera-  
tur l. traditionibus C. de pact. Substituto &  
tamen in contractu donationis dominium  
illico queritur sine stipulatione: & ideo pu-  
rificata conditione substitutionis potest sub-  
stitutus agere rei vindicatione ad conse-  
quenda bona in quibus fuit substitutus,  
licet nunquam sibi tradita fuerint speculae.  
& Deci.